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Comité científico 
 

Dr. Moshe Tatar (Universidad Hebrea de Jerusalén, Israel) 
Dr. Luis Ortiz Jiménez (Universidad de Almería) 
Dr. Antonio Luque de la Rosa (Universidad de Almería) 
Dr. José Antonio Torres González (Universidad de Jaén) 
Dr. Antonio Hernández Fernández. (Universidad de Jaén) 
Dr. Joaquín Gairín Sallán (Universidad Autónoma de Barcelona) 
Dra. Pilar Arnáiz Sánchez (Universidad de Murcia) 
Dr. Manuel Fernández Cruz (Universidad de Granada) 
Dra. María Odet Moliner García (Universitat Jaume I, Castelló de la Plana 
Dr. Antonio Sánchez Palomino (Universidad de Almería) 
Dra. Rosa Eva Valle Flórez (Universidad de León) 
Dra. María Natalia Calderón Astorga (Costa Rica) 
Ms. Claudia De Barros Camargo (Prefeitura de Novo Progresso, PA, Brasil) 
Dª. Claudia Mendoza (Universidad de Tlaxcala, México) 
Dr. Mike Skivington (Sam Houston State University) 
Dr. Juan J. Carrión Martínez (Universidad de Almería) 
Dra. Ana Ortiz Colón (Universidad de Jaén). 
Dr. José María Fernández Batanero (Universidad de Sevilla) 
Dr. Fernando Peñafiel Martínez (Universidad de Granada) 
Dr. Joan Jordi Muntaner Guasch. (Universidad Illes Balears) 
Dra.  Susana Fernández Larragueta, (Universidad Almería) 
Dr. Jesús Granados Romero (universidad Almería) 
Dra. Dolores Rodríguez Martínez (Universidad de Almería) 
Dª. Aurelia Calzada Muñoz (Junta de Andalucía) 
Dª. Mª del Mar Fernández Martínez (Universidad de Almería) 
Ms. Katia Oliveira de Barros (Universidad Federal de Brasilia, UNB, Brasil) 
Ms. Rosimary Lobo da Silva (Belém- Pará, Brasil) 
D. José Luis Virgen Montaño (Universidad de Guadalajara, México) 
D. Antonio Tornero Parras (Servicio Inspección Jaén) 
Dra. Maríe Noëlle Lázaro (Universidad de Almería) 
Ms. Marlete Dacroce (Licenciada en Pedagogía. Brasil) 
Ms. Josué Camacho Candia (Universidad Autónoma de Tlaxcala, México) 
Ms. Josué Guzmán Zamora (Universidad Autónoma de Tlaxcala, México) 
Dª. Carmen Dolores Oramas Hernández (Islas Canarias) 
Dª. Isabel Valdés Tapia (FAAM) 
Dª Carmen Llavero Berbel (Universidad de Jaén) 

 
Destinatarios: 

Estudiantes de los grados: 
o Magisterio 
o Educación Social 
o Trabajo social 

Estudiantes máster 
Licenciados en Psicopedagogía, Pedagogía, Psicología 
Trabajadores sociales 
Educadores sociales 
Profesionales del ámbito educativo 
Profesionales relacionados con el ámbito social  

 



 
Programa Científico. 

 
Jueves, 12 de diciembre 2013 

15.30-18 horas. 
Entrega de material. 
 
16-16.30 h. Inauguración. 
 
16.30-17.30 h. 
Ponencia inaugural: “Perspectivas internacionales de la Educación Inclusiva“ 
Interviene: Dr. Humberto J. Rodríguez Hernández. 
Escuela Normal de Especialización Humberto Ramos Lozano. Monterrey (México). 
Presidente de la División Internacional of the Council for Exceptional Children (USA). 
 
17,30- 19.00 h. 
Mesa Redonda: “Educación inclusiva y familia” 
Modera: Dr. Antonio Sánchez Palomino. (Universidad de Almería) 
Interviene:  
Dª. Carmen Dolores Oramas Hernández (Lic. Pedagogía. Tenerife-Islas Canarias) 
Dra. María Odet Moliner García (Universitat Jaume I, Castelló de la Plana) 
Dra. Dolores Rodríguez Martínez (Universidad Almería) 
Dª. Isabel Valdés Tapia (Federación Almeriense Asociaciones de Personas con Discapacidad, FAAM) 
Dª. Claudia Mendoza (Universidad de Tlaxcala, México) 
 
19.00- 20.00 h. 
Ponencia: “El trabajo colaborativo como elemento de innovación para una educación 
inclusiva de calidad”    
Interviene: Dr. José Antonio Torres González. 
Catedrático de la Universidad de Jaén. 
 
20.00-21.00 h. 
Mesas de comunicaciones. 
Coordinan:  
Dª Carmen Llavero Berbel (Universidad de Jaén) 
Victoria Figueredo Canosa (Universidad de Almería) 
Pablo García Carrasco (Universidad de Almería) 
 
 
 
 
  



Viernes, 13 de diciembre 2013 
 

9.00-10.00 h. 
Ponencia: “Educación inclusiva en Centro-América: actualidad y desafíos para el futuro“ 
Interviene: Dra. María Natalia Calderón Astorga. 
Terapeuta del lenguaje. Licenciada en Pedagogía y educación especial. Especialista en Dificultades del 
Aprendizaje. Centro Especializado en Lenguaje y Aprendizaje. Costa Rica. 
 
10.00-11.00 h. 
Ponencia: “Educación Inclusiva y grupos vulnerables“ 
Interviene: Ms. Claudia De Barros Camargo. 
Licenciada em Pedagogia, Master em Ciência da Educação. 
Professora de Educação Infantil- Especialista  em Logopedia y atención temprana (Universidad Antonio Nebrija, 
Espanha). Professora da  FASIP- Faculdade de Sinop - MT- Extensãoem Novo Progresso- PA. Brasil. Funcionaria 
de la Prefeitura de Novo Progresso, PA, Brasil. 
 
11.00-11.30 h. Descanso. 
 
11.30-12.30 h. 
Ponencia: “Los Dilemas y los Retos en las Metodologías de la Intervención con Grupos 
Vulnerables” 
Interviene: Dr. Moshe Tatar. 
Catedrático Universidad Hebrea de Jerusalén (Israel) 
 
12.30-14.00 h. 
Mesa Redonda: “Grupos vulnerables: una visión interdisciplinar” 
Modera: Dra. Rafaela Gutierrez Cáceres  (Universidad de Almería) 
Intervienen: 
Dra. Ana Ortiz Colón (Vicerrectora de extensión universitaria, deportes y proyección institucional, Universidad de 
Jaén. 
Dr. Eulogio García Vallinas (Universidad de Cádiz) 
Dr. Carlos Herique Medeiros de Souza (Universidade Estadual Norte Fluminense – UENF, Brasil) 
Ms. Marlete Dacroce (Licenciada en Pedagogía. Brasil) 
Dr. Jesús Granados Romero (Universidad Almería) 

14.00-16.00 h. Descanso. 
 
16.00-17.00 h. 
Ponencia: “Políticas educativas e inclusión social y educativa” 
Interviene: Dª. Aurelia Calzada Muñoz. 
Junta de Andalucía. Servicio de Infraestructuras y Servicios Educativos. 
 
17.00-18.00 h. 
Ponencia: “Investigación sobre grupos vulnerables: Proyecto ALFA III“ 
Interviene: Dr. Joaquín Gairín Sallán. 
Catedrático de la Universidad Autónoma de Barcelona. 
 
18.15-19.30 h. 
Mesa Redonda: “Intervención social en grupos vulnerables” 
Modera: Mª del Mar Fernández Martínez (Universidad de Almería) 
Intervienen: 
Ms. Katia Oliveira de Barros (Universidad Federal de Brasilia, UNB, Brasil) 
D. Antonio Tornero Parras (Servicio Inspección Jaén) 
Dra. Maríe Noëlle Lázaro (Universidad de Almería) 
D. Josué Guzmán Zamora (Universidad Autónoma de Tlaxcala, México) 
 
19.30-20.30 h. 
Ponencia: “Educación inclusiva: itinerario hacia la equidad” 
Interviene: Dra. Pilar Arnáiz Sánchez. 
Catedrática de la Universidad de Murcia. 
 
20.00-21.00 h. Mesas de comunicaciones. 



 
SÁBADO, 14 de diciembre de 2013 

 
9.00-10.00 h. 
Ponencia: “Grupos vulnerables e inclusión social: una visión desde el derecho y la 
legislación” 
Interviene: D. Javier López y García de la Serrana. 
Director de Hispacolex. 
 
10.00-11.00 h. 
Ponencia: “La educación inclusiva en el contexto norteamericano” 
Interviene: Dr. Michael Skivington. 
Assistant Professor of Special Education at Sam Houston State University, Huntsville, Texas, USA. 
 
11.00-11.30 h. Descanso. 
 
11.30- 13.00 h. 
Mesa Redonda: “La formación del profesorado para la inclusión social y educativa“ 
Modera: Dr. Juan J. Carrión Martínez (Universidad de Almería) 
Intervienen:  
Dr. Manuel Fernández Cruz (Universidad de Granada) 
Dr. José María Fernández Batanero (Universidad de Sevilla) 
Dra. Rosa Eva Valle Flórez (Universidad de León) 
Dra. Susana Fernández Larragueta (Universidad Almería) 

13.00-14.00 h. 
Ponencia: “Educación inclusiva: caminando hacia la inclusión”. 
Interviene: Dr. Joan Jordi Muntaner i Guasch.  
Catedrático de Universidad (Universidad Illes Balears) 
 
14.00- 14.15 h. Clausura. 
 

-------------------------------------------------------------------- 
1.-Realizar un ingreso de 60 euros en la cuenta: 

3058 0130 16 2731001008 
Nº internacional: 

IBAN: ES8630580130162731001008, SWIFT: CCRIES2A 
Indicar en el formulario el centro de gastos al que se dirige el ingreso: CG 145.107 

Detallar en letra mayúscula en el concepto: nombre y apellidos del congresista (letra clara y 
legible). Añadir si se precisa factura del ingreso realizado 

 
2.-Enviar el formulario de inscripción junto con el resguardo del pago bancario 

a inscgv13@ual.es.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Congreso certificado por la Universidad de Almería válido para opositores y concurso de 
méritos (30 horas). 

Solicitados créditos de libre configuración. 
---------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNICACIONES 

 
Este congreso acepta comunicaciones, las mismas serán publicadas en un CD y entregado a los 

congresistas. 
 

No se aceptarán comunicaciones de congresistas no inscritos en el congreso. Todos los 
autores de una comunicación habrán de estar inscritos. 

 
Se realizará una selección de las comunicaciones para su exposición oral en el congreso. 

Las comunicaciones versarán sobre el lema del congreso y deberán seguir, estrictamente el 
formato siguiente: 

 
Deberán presentarse en soporte informático en el procesador de texto Word (utilizando la 
fuente Arial, tamaño de letra de 12 puntos e interlineado simple, con márgenes superior, 
inferior, izquierdo y derecho de 3 cm.). 
 
Las páginas no deberán ir numeradas y no se incluirán notas a pie de página. 
 
En la primera hoja se indicará el título de la comunicación. A continuación se indicará el 
nombre de los autores o autoras y sus direcciones de correo electrónico. 
 
Tras la primera hoja se incluirá un breve resumen (150 palabras) de la comunicación. En él 
deben constar los objetivos de la comunicación, las actividades realizadas, los métodos 
utilizados y las conclusiones obtenidas. 
 
Tras el resumen se presentará el texto de la comunicación, que no debe exceder de 15 páginas 
en formato A4, incluyendo resumen, tablas, elementos gráficos y bibliografía al final del texto, 
si es el caso. 
 
Todas las referencias, citas, etc., se ajustarán al formato APA (5ª o 6ª edición) 

 
 


